Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra jihovýchodoevropských a balkanistických studií

## **Bakalářská práce**

Filip Šanca

### **Srebrenický masakr a jeho různorodá percepce v odborné literatuře**

Srebrenica Massacre and its Diverse Perception in Scientific
Literature

Praha 2016

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Žíla, PhD.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Ondřeji Žílovi, PhD. za odborné vedení a cenné rady, které pomohly mou práci dostat na vyšší úroveň. Také bych chtěl poděkovat své mámě za opakované pravopisné i stylistické korektury.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

**Datum**

.....

**Podpis**

.....

## **Abstrakt**

Srebrenický masakr zůstává opředen mnoha nejasnostmi. Pohledy autorů na něj se diametrálně odlišují snad ve všech ohledech. Tragédie byla využívána jako nástroj propagandy. Nejen kvantita obětí, ale i samotná fakta byla upravována podle konkrétních potřeb. Žádné ucelené pojednání o rozdílnostech ve vnímání tohoto aktu pravděpodobně neexistuje; a když, tak opět účelově zkreslené. Cílem mé práce nebude bezpodmínečně určit, která ze stran byla v právu a která z nich výrazněji měnila dějiny jejich nekritickým výkladem. Nebudu se snažit rozebrat akt samotný, ale přístupy, které se k němu vytvořily. Primárním zdrojem bude převážně vybraná sekundární literatura.

Nejdříve nastíním historicko-politický kontext srebrenického masakru. Těžiště a hlavní téma mé práce bude pak rozebráno ve druhé části, kde se zaměřím na samotnou percepci masakru v odborné literatuře, a to jak pohledem samotných aktérů, tak i států mezinárodního společenství, které srebrenickou kauzu analyzovaly s geografickým odstupem. Mým cílem je jednotlivé postoje prostudovat a navzájem srovnat.

## **Klíčová slova**

Srebrenica, Bosna, NATO, masakr, interpretace, bezpečná zóna, rozpad Jugoslávie

## **Abstract**

Srebrenica massacre remains unexplained in many aspects. Views of authors on it vary vastly in almost all respects. The tragedy was misused on purpose as a tool of propaganda. Not only the number of victims, but also the facts alone were altered according to one's particular interests. Comprehensive treatise on the diverse perception probably does not exist; and if, it is purposely distorted again. The aim of my work is not to undonconditionally determine which of the sides were right and which of them considerably changed the history by its uncritical interpretation. I am not going to try to examine the act itself, but the views on it. Secondary literature will thus be the main source of my work.

First of all, I am going to outline the historical and political context of Srebrenica massacre. Main topic and core of my work is going to be analysed in the second part, where I am going to focus on the perception of massacre in scientific literature itself. That is in point of view of the participants themselves and of the states of International Community that analysed the case from afar. My aim is to examine the particular views and to compare them.

## **Keywords**

Srebrenica, Bosnia, NATO, massacre, interpretation, safe-zone, breakup of Yugoslavia

# Obsah

<b>1 ÚVOD .....</b> <b>7</b>
<b>1.1 CÍL A STRUKTURA PRÁCE .....</b> <b>7</b>
<b>1.2 METODOLOGIE PŘÍPRAVY A PROBLEMATIKA .....</b> <b>7</b>
1.2.1 SPECIFIKACE PROBLÉMŮ ..... 7
1.2.2 ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ ..... 7
<b>1.3 PŘEDSTAVENÍ ZDROJŮ .....</b> <b>8</b>
<b>2 HISTORICKÝ NÁSTIN .....</b> <b>10</b>
<b>2.1 MEZI PÁDEM KOMUNISMU A VÁLKOU .....</b> <b>10</b>
<b>2.2 VÁLKA V BOSNĚ A HERCEGOVINĚ .....</b> <b>13</b>
<b>2.3 SREBRENICKÁ ENKLÁVA .....</b> <b>14</b>
<b>2.4 BEZPEČNÁ ZÓNA .....</b> <b>16</b>
<b>2.5 BLÍŽÍCÍ SE KOLAPS .....</b> <b>17</b>
<b>2.6 ÚTOK NA SREBRENICI .....</b> <b>18</b>
2.6.1 DNY 6. AŽ 8. ČERVENCE – STŘETY PŘED OBSAZENÍM ENKLÁVY ..... 19
2.6.2 DNY 9. A 10. ČERVENCE – NEDOROZUMĚNÍ VELENÍ A PRVNÍ POKUS VSTOUPIT DO MĚSTA ..... 20
2.6.3 DNE 11. ČERVENCE – DALŠÍ POCHYBENÍ A OPUŠTĚNÍ MĚSTA ..... 21
<b>2.7 SREBRENICKÝ MASAKR .....</b> <b>22</b>
2.7.1 DNY 12. A 13. ČERVENCE – DEPORTACE ..... 22
2.7.2 DNY 14. AŽ 16. ČERVENCE – DOZVUK ..... 23
<b>2.8 ZÁVĚREM .....</b> <b>24</b>
<b>3 PŘEDSTAVENÍ INTERPRETACÍ .....</b> <b>27</b>
<b>3.1 VIKTIMIZACE MUSLIMŮ .....</b> <b>27</b>
<b>3.2 VIKTIMIZACE SRBŮ .....</b> <b>29</b>
<b>3.3 VINEN JE „ZÁPAD“ .....</b> <b>31</b>
<b>3.4 ETNICKÁ NENÁVIST DŮSLEDKEM, NIKOLIV DŮVODEM .....</b> <b>33</b>
<b>3.5 DOBYTÍ SREBRENICE BYLO ČISTĚ STRATEGICKÝM TAHEM .....</b> <b>35</b>
<b>4 SROVNÁNÍ POHLEDŮ .....</b> <b>37</b>
<b>4.1 BYL SREBRENICKÝ MASAKR VYPROVOKOVANÝ? NA ČÍ STRANĚ LEŽÍ VINA? .....</b> <b>37</b>
<b>4.2 CHARAKTER AKTU. BYLA TO GENOCIDA ČI NIKOLIV? .....</b> <b>39</b>
<b>4.3 HRA S ČÍSLY. KOLIK BYLO OBĚTÍ? .....</b> <b>40</b>
<b>4.4 UDÁLOSTI OD PÁDU SREBRENICE DO KONCE VÁLKY V BOSNĚ A HERCEGOVINĚ .....</b> <b>42</b>
<b>4.5 ROLE ZÁPADU. DO JAKÉ MÍRY JE VINEN? .....</b> <b>43</b>
<b>4.6 ROLE SARAJEVSKÉ VLÁDY .....</b> <b>45</b>
<b>4.7 HODNOVĚRNOST ICTY .....</b> <b>47</b>
<b>4.8 ZÁVĚRY .....</b> <b>50</b>
<b>5 ARGUMENTAČNÍ PROBLEMATIKA .....</b> <b>52</b>

<b>5.1 PŘIZNÁNÍ REPUBLIKY SRBSKÉ KE SREBRENICKÉMU MASAKRU .....</b> <b>52</b>
<b>5.2 ARGUMENTAČNÍ POCHYBENÍ J. W. HONIGA A N. BOTHA .....</b> <b>52</b>
<b>5.3 NEDOSTATEČNÁ KRITICNOST E. MELANDERA .....</b> <b>53</b>
<b>5.4 LEGITIMITA VZNIKU REPUBLIKY SRBSKÉ .....</b> <b>53</b>
<b>5.5 Č. SUDETIČ – KRV I OSVETA.....</b> <b>54</b>
<b>5.6 A. DORIN – PŘÍBĚH POLITICKY KOREKTNÍHO RASISMU.....</b> <b>56</b>
<b>6 ZÁVĚR.....</b> <b>59</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>61</b>

# 1 Úvod

## 1.1 Cíl a struktura práce

Tato práce je rozbohem hlavních myšlenkových proudů, které se ve spojení se srebrenickou kauzou utvořily.<sup>1</sup> Jejím cílem je tyto zásadní interpretace porovnat, roztřídit a poukázat na argumentační fauly jejich zástupců. Po stručném shrnutí relevantních historických událostí budou jednotlivé proudy představeny na příkladech odpovídajících titulů. Stěžejní částí této práce je čtvrtá kapitola, ve které budou již představené interpretace porovnány na základě několika určujících událostí a postojů. Závěrečná pátá kapitola je spíše rozšířeným

[…]

bylo zjistit, jestli se dá mezi jednotlivými interpretacemi nalézt nějaký konkrétní systém a jakým způsobem jedna na druhou odkazují, případně jak se vůči sobě vymezují. Bylo také třeba si ujasnit, jaké zdroje autoři pro své psaní používají, jakými prostředky se rozhodli argumentovat a v neposlední řadě jestli jsou jejich tvrzení skutečně tvrzeními, nebo pouze argumentačními fauly, které mají čtenáře svést ke zjednodušenému chápání dění.

Již dopředu je třeba říci, že velké množství titulů, které byly na interpretační ose silně vychýlené na jednu ze stran, se do této bakalářské práce nedostalo. To proto, že jsou dostatečně zastoupeny publikacemi, které zde uvedeny a rozebrány byly. Určitá část interpretací se tak sice do této práce nevešla, ale jsem toho názoru, že se podařilo toto množství minimalizovat. Pro detailní popis skutečně všech možných interpretací ještě zbývá prostor a mohl by se stát nástavbou této práce.

Ty tituly, které v této práci mají místo, dle mého názoru dostatečně zachycují základní linie, podél kterých se táhne většina dnešních i dřívějších interpretací. Autoři, jako jsou Alexander Dorin nebo Edward Herman, ukazují, jak daleko je možné zajít při snaze bránit (bosenské) Srby před nenávisť, která se vůči nim ve světě stále šíří. Adjektivum bosenské je zde pouze v závorce záměrně, jelikož mnozí lidé se ještě stále nevzpamatovali ze štvavé kampaně západních médií, která byla namířená nejen proti bosenským Srbům, ale i těm z území dnešní Republiky Srbsko. I přes svou tendenčnost jsou tito autoři se svými publikacemi velmi důležití, jelikož lidem ukazují, přestože v extrémním podání, že existuje i alternativní pohled. Kromě častých faulů jsou totiž tyto tituly místy podloženy i relevantními postřehy, které napomáhají rozdmýchat diskuzi.

Naopak autoři, jako je například Emir Suljagić, jsou důležití proto, že široké veřejnosti neustále připomínají, že se „kdesi v Bosně“ stal čin, jenž by se neměl nikdy opakovat. Nezáleží na tom, jestli jej nazýváme masakrem, genocidou nebo jakkoliv jinak a není ani tolik důležité, jestli obětí bylo pět nebo deset tisíc. Důležité je, že zde umírali lidé. Hra s čísly, ať už ta ze strany prosrbských nebo promuslimských autorů, vždy snižuje hodnotu lidského života na pouhou statistiku. Na jakýsi údaj, se kterým všichni manipulují, aby jej mohli využít pro útok na toho druhého, ale o kterém už vlastně nikdo neví, co ve skutečnosti znamená a co zastupuje. Na tomto místě se hodí připomenout citát připisovaný Josifu Stalinovi, který zní: „Smrt jednoho muže je tragédie. Smrt milionů pouhá statistika.“

Oba tyto typy interpretace jsou na jednu stranu potřeba z důvodů již uvedených. Na stranu druhou jsou právě tím, co stále pomáhá přiživovat vzájemnou nenávist, která, zdá se, začíná přerůstat v dědičnou – na Balkáně totiž žije mnoho lidí, kteří válku v 90. letech nezažili, a přesto nekriticky přijímají naraci svých předchůdců. Dědičná nenávist není nic, co by patřilo do Evropy 21. století a já věřím, že právě tam by se balkánské národy rády dostaly.

K racionálnímu a nestrannému rozboru konfliktu se ve své knize odvážil například David Campbell. Jeho pohled na věc přináší skutečně moderní a svěží přístup k celé válce, k jejím příčinám, průběhu i důsledkům. Campbell vnáší do diskuze přesně to vnímání, které Balkán nejvíce potřebuje – vnímání, které nestojí na žádné ze stran konfliktu a racionálně a logicky rozebírá vše, co se událo. Jsem toho názoru, že četba Campbella by obyvatelstvu na Balkáně jistě pomohla; škoda však jeho nepřístupnosti. Publikace je totiž poměrně filozofického ražení, jež nemusí vyhovovat všem lidem – a už vůbec ne těm, kteří by ji potřebovali nejvíce.

I když se však stavíme k tendenčním pohledům jako k potřebným, je třeba nikdy nezapomínat, že se jedná o tendenční výklad. Obě strany se snaží čtenáře svést argumentačními triky či zavádějícími historickými analogiemi. Je třeba říci, že v prosrbské naraci se těchto faulů dá identifikovat více. Avšak to, že se jich v promuslimské linii dá identifikovat méně, neznamená, že jich tam skutečně méně je. Je třeba mít stále na paměti, že obecně přijímaná pravda je bližší té nakloněné proti (bosenským) Srbům. Publikace, které zastávají promuslimské vnímání konfliktu, pak mohou zůstat v defenzivní pozici a nemusejí podnikat nebezpečné výpady na „nepřátelské území“. Prosrbská autoři jsou naopak v ofenzivě proti obecně přijímané verzi pravdy a k dokázání té své se proto uchylují k extrémnějším řešením. Tato řešení jsou pak samozřejmě mnohem lépe viditelná a dají se pak v jejich dílech snáze identifikovat. Nejlépe by bylo, kdyby se obě strany vyvarovaly přehnaných soudů, ale nutno říci, že fér nehraje ani jedna z nich.

Cíle této práce se mi, myslím si, podařilo splnit – linie byly jasně identifikovány, vztahy mezi nimi také a své místo má i jejich problematika a rozbor argumentace. Největším úspěchem této práce by bylo, kdyby, byť jen minimálně, napomohla vývoji interpretačních rámců tím správným směrem, tj. k oboustrannému odsouzení všech zločinců včetně těch vlastních, k ústupu jejich heroizace a k opětovnému sblížení příslušníků všech skupin obyvatel, které se ocitly v soukolí mnoha touto prací popsaných faktorů.
