---

*Posudek školitele*

**Bakalářské práce Filipa Šanci**

**„Srebrenický masakr a jeho různorodá percepcie v odborné literatuře“**

*Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta*

*Katedra jihoslovanských a balkanistických studií*

---

Filip Šanca se ve svém bakalářském projektu zaměřil na otázku rozličné percepcie událostí ve Srebrenici v roce 1995 v odborné literatuře anglické a srbochorvatské provenience. Vzhledem k občanskému charakteru konfliktu, vnucené kompromisní mírové smlouvě v Daytonu, nastavení mírotvorného procesu v Bosně a Hercegovině a jeho implementace ze strany mezinárodního společenství zůstávají mnohé sporné momenty z průběhu války doposud nejen neobjasněny a nedořešeny, ale i nadále rezonují ve sporech mezi národními bloky reprezentovanými nacionálně orientovanými politickými stranami. Nejznámější, nejvíce diskutovanou a nejkontroverznější kauzou je bezesporu chaotická situace ve srebrenické enklávě v letech 1992–1995. A právě na rozbor hlavních myšlenkových proudů, rozdílné argumentace a velmi rozporuplné interpretace srebrenických událostí, které jsou dále využívány jako nástroj bosňácké a srbské propagandy, se Šancova práce zaměřuje.

K postupu zpracování bakalářského projektu Filipa Šanci mám několik poznámek. Předně je třeba zdůraznit, že kolega Šanca ke svému bakalářskému projektu přistupoval velmi svědomitě. Načetl objemné množství sekundární literatury (cituje téměř dvacet monografií a tři desítky odborných studií; počet prostudovaných, byť v práci nevyužitých titulů je současně mnohem vyšší), pečlivě prostudoval kontext dění ve Srebrenici a vymezil jednotlivé interpretační úhly pohledu. Jak je patrné, jeho práce je založena na sekundární literatuře, která se – vzhledem ke klíčovému cíli práce (rozboru odlišné percepcie srebrenických událostí v odborné literatuře) – stala primárním pramenným materiálem.

Bakalářský projekt vznikl pozvolna, nicméně kontinuálně a byl finalizován s dostatečným předstihem před fakultními uzávěrkami. První pracovní verzi projektu jsme společně sestavili před více jak dvěma lety. Kandidát rovněž náležitě pravidelně konzultoval veškeré záležitosti spjaté s bakalářskou prací. Přesto se mu zpočátku nedařilo dát textu patřičný tvar a analytický rámec; jeho první odevzdané črty byly výrazně deskriptivní a v mnoha ohledech argumentačně slabé bez ucelenější struktury. S každou přepracovanou verzí však Šancův projekt krystalizoval do podoby mnohem srozumitelnějšího a obsahově vyváženějšího textu s jasnou strukturou, který problematizuje několik tématických okruhů

otázek. Z pohledu stylistiky je práce na solidní úrovni, bez většího množství překlepů či faktografických nepřesností.

Na druhou stranu vykazuje bakalářská práce Filipa Šanci určité limitující faktory. V důsledku objemného množství informací a často zcela protikladných interpretací podlehl Šanca spíše deskriptivní naraci, ve které se snažil komparovat zjevné kontrasty výkladu událostí, aniž by určité nejproblematictější, nejkontroverznější momenty důsledněji analyzoval. Mnohá z jeho tvrzení by měla rovněž být důsledněji doložena odkazy, ze kterých bylo čerpáno. Přestože má text vcelku jasnou strukturu, nepodařilo se mu jej zhutnit natolik, aby se na řadě míst neopakoval a nekonstatoval jinými slovy totéž. To platí obzvláště u páté kapitoly, jež je nejslabším místem práce. V této kapitole jsou značně tezovitě nastíněny tématické okruhy, které by bylo spíše vhodné zakomponovat do předchozích kapitol (respektive třetí a čtvrté kapitoly). Jako samostatná kapitola nepůsobí tato část práce nosně, přičemž ani není srozumitelně vyargumentován výběr rozebíraných okruhů. Stejně tak není zdůvodněno, proč jsou v této kapitole detailněji rozvedeny zrovna monografie J.W. Honiga, N. Botha, A. Dorina, E. Melandera a C. Sudetiće. Jejich rozbor by měl být spíše rozveden v diskusi literatury.

Přestože se Šancovy nepodařilo zpracovat některé z mých závěrečných redakčních poznámek, vylepšit určité problémové pasáže textu (zejména pátou kapitolu) a více vyargumentovat určitá sporná tvrzení, hodnotím jeho práci jako zdařilý počín a navrhuji velmi dobře – 2.

V Praze 10. 5. 2016

PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.

školitel práce